1

ユーカリが丘一丁目自治会 平成２４年度臨時総会議事録

日時：平成 24 年 10 月 13 日（土）

午前１０時から

場 所 ： ユー カ リが 丘 第一 集 会 所

１．開 会

   午前 10 時 00 分、会長から開会の宣言

    ・臨時総会の開催趣旨について説明

     （入会予定者の紹介）

    ・本議題の住民代表者（小竹地区新造成地）から当自治会への入会希

     望理由と挨拶があった。（挨拶後に退室）

２．議長の選出

   会長が議長選出について出席者に諮ったところ、立候補者はなく会長一

任との声があり、会長が前自治会長を指名した。

   （賛同の拍手）

   出席者の賛同を得て前自治会長が議長に選出され議長席に着く。

３．臨時総会の成立

   ・事務局から、１０月１３日現在の会員数６５１人に対し、出席者３３

人、委任状提出者５２０人、合計５５３人となり、委任状を含んで会

員の１／２以上の出席と認められるので、自治会会則第１１条の規定

により本臨時総会は成立している旨の報告がされた。（拍手）

   ・議長から自治会会則第１１条の規定により、本臨時総会は委任状を含

め会員の半数以上の出席をもって成立するとの要件をみたしておりま

すとの宣言がなされた。

４．議事録署名人の指名

   議事に先立ち、議長から議事録署名人として会長及び記が指名され、出

席者の拍手をもって承認された。

５．議 事

   議題 ・○（株）分譲中住宅（分譲予定戸数 25 戸・現小竹自治会地区）

のユーカリが丘一丁目自治会への加入について

2

    ［事務局の説明］

  （１）会長から、本議案についての提案理由・入会諾否についての下記

説明がなされた。

    ①当該住所は小竹であるが当自治会の隣接地で加入について、住民から希

      望があること、また小竹自治会も非公式であるが賛成と前向きに対応の意向

      があること。

     ②現居住者はすで近隣ユーカリが丘の住民とも交流があり、子供たち

もユーカリが丘一丁目の子ども会に入会を希望していること。

     （子ども会も自治会の下部組織となっている）

    ③・市役所にも照会したところ助成金の対象となるし、どこの自治会

     に属するかは関係自治会で決めてもらうこと、との回答があっ

た。

     ・住所表示の変更（小竹からユーカリが丘）については、都市開発

      計画のなかで決めていくこと。

６．［質 疑］

   本議案に関し以下のような質疑が行われた。

   Ｑ①電柱や世帯に住居表示がない（業者がユーカリが丘自治会に入会さ

     せるために事前に根回ししているのではないか）

    ②２５世帯のうちまだ５世帯しか入居していないので、暫定措置とし

     て入会させ、もう少し様子をみたらどうか。

   Ａ、・本件は両自治会の役員から非公式の話として提案されたこと、お

     よび新住民からのたっての要望があり臨時総会に諮るもので、業

     者からの根回しなどではない。

    ・市役所の回答および小竹地区自治会の意向や既に居住している家

     族や子供たちの希望を考慮し、現時点ではっきりした結論を出し

たい。また当事者もそれを望んでいる。

   Ｑ③入会についてはどちらから話があったのか。

    ④個人的に市は本件について消極的な様子に見えたがどうか。

   Ａ、・小竹地区の役員から話があり、新住民からも学校の行事や子ども

会への入会の関係から希望があった。

     ・市は自治会が認めれば助成金も支給しますとのことで消極的とは

      思えない。

3

  Ｑ⑤市との話は自治会が行うべきもの。

   ⑥新しい人たちを気持ちよく受け入れてあげたい。小竹自治会に正式に

    話をしたのか。

  Ａ、事前の経緯はあるが、正式には臨時総会の承認を得たうえで先方に話

をしたい。そうでないと先方や住民に迷惑をかけかねない。

    小竹地区・自治会とも仲良くやっていきたい。

  Ｑ⑦本件には賛成。

   ⑧今後のことも含め、業者と根回ししているとか、販売に協力している

    のではないか、との誤解を生まないようにしていく必要がある。

   ⑨本件は業者がどうするのかとの問題ではなく、自治会がどうするのか

    の事項である。

  Ａ、ご指摘のとおりで、進めていきます。

  Ｑ⑩本件の決議事項については、今後のトラブルを避けるうえで文書にし

   て小竹自治会の承認印を受領しておく必要がある。

   ⑪造成地周辺は暗いが街路灯はどうなっているか。

  Ａ・文書は作成し、先方の承認を得ます。

   ・街路灯は業者の負担で７箇所設置予定です。

  Ｑ⑫担当ブロックはどうなるのか

  Ａ、当面、７ブロックの隣接地にもなるので仮称「小竹街区」として同ブ

ロックの所属とします。詳細は役員会で決定します。

７．採 決

   以上､議論が出尽くしたところで議長が採決をとる。

   議案について挙手による採決がとられた結果、賛成３２、反対１で出席

者の過半数の賛成により本議案は承認された。

７．閉 会

   議長から閉会が宣言された。

4

閉会  午前１１時００分

                                以上

  平成２４年１０月１３日

    議事録署名人              ㊞

   同    上              ㊞